terça-feira, 07 de JANeIRO de 20146  CADERNO 5

do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pela
Resolução nº 10.249/TCM - PA, de 20 de dezembro de 2011,
e pela Portaria nº 0315/TCM –PA, de 14 de março de 2012, e
com fulcro nos arts 119 V e 120, IV, do Regimento Interno do
TCM – PA, alterado pelo Ato nº 15, de 17 de outubro de 2011,
em cumprimento às atribuições desta Corte de Contas prevista
no art.70, da Constituição Federal, e com o intuito de efetivar
o exercício do controle externo, levando-se em consideração a
diplomação e posse de novos gestores dos municípios paraenses,
notificaatravés do presente Edital, que será publicado 03
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor Eduardo Alves Conti, Prefeito Municipal
de Santana do Araguaia –PA, exercício de 2013, para que
encaminhe/informe a este Tribunal, no prazo máximo de 15
(quinze) dias, contados da 3ª e última publicação, o seguinte
instrumento de Planejamento Orçamentário Municipal:
Lei das Diretrizes Orçamentárias – LDO que norteou a
elaboração do Orçamento Anual do exercício de 2013, em
obediência ao art. 91, inciso I, “d”, do RITCM/PA, tendo em vista
o não envio pelo governo antecessor;
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 02 de janeiro de 2014.
Auditor Convocado Alexandre Cunha - Relator/7ª Controladoria/
TCM

edital de notificação no
403/2013/7ªcontroladoria/tcm

(ProceSSo no 201321145-00)
De Notificação, com prazo de 15 (quinze) dias, o Senhor Marcos
Venícios Gomes.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM - PA, de 20 de dezembro de 2011, e pela Portaria
nº 0315/TCM – PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro nos
arts 119 V e 120, IV, do Regimento Interno do TCM – PA, alterado
pelo Ato nº 15, de 17 de outubro de 2011, em cumprimento
às atribuições desta Corte de Contas prevista no art.70, da
Constituição Federal, e com o intuito de efetivar o exercício do
controle externo, levando-se em consideração a diplomação e
posse de novos gestores dos municípios paraenses, notifica
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor
Marcos Venícios Gomes, Prefeito Municipal de SAPUCAIA
– Pa, para que encaminhe/informe a este Tribunal, no prazo
máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª e última publicação,
o seguinte documento:
Relatório Resumido de execução Orçamentária – RREO do
3º bimestre de 2013, em cumprimento ao art. 10 da Instrução
Normativa nº 01/2009/TCM-PA.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 02 de janeiro de 2014.
Auditor Convocado Alexandre Cunha - Relator/7ª Controladoria/
TCM
Edital de Citação 1144/2013 (2ª publicação)

número de Publicação: 630430
edital nº 1144/2013/aud.conV. SÉrGio dantaS/tcm
(Processo nº 270022006-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Ary César
Coelho Luz Silva.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará no uso de suas atribuições conferidas pela
Resolução/TCM nº 10.274, de 09 de fevereiro de 2012, publicada
em 01 de março de 2012, da Lei Complementar nº 084/2012
e com base nos arts. 119, V e 120, IV do Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor Ary César Coelho Luz Silva, Ordenador de
Despesa da Câmara Municipal de Conceição do Araguaia,
exercício financeiro de 2006, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 270022006-00, sob pena de revelia.
Belém, 02 de janeiro de 2014
Auditor Convocado Sérgio Dantas – Auditoria/TCM
* Edital Republicado por apresentar incorreções nas publicações
no D.O.E, dias 11/11/2013, 19/11/2013 e 25/11/2013 – Edições
nºs 32.519, 32.524 e 32.528, respectivamente.

número de Publicação: 634033
*errata de edital

O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, considerando vício
insanável existente, retifica o Edital de Citação nº
1302/2013/2ªControladoria/TCM – Processo nº
274102007, publicado no Diário Oficial do Estado, Edição de nº
32.553, no dia 02/01/2014, (1ª publicação), onde se lê: fundo
Municipal de Assistência Social do Município de Conceição,
leia-se Fundo Municipal de Assistência Social do Município
de Conceição do Araguaia.
Belém, 07 de janeiro de 2014
Conselheiro Cezar Colares – Relator/ 2ª Controladoria/TCM

Prefeitura municiPal de ParaGominaS
número de Publicação: 633926

TOMADA DE PREÇOS – 001/2014 – Obj: Locação de 01
veículo tipo caminhão equipado com cesto aéreo isolado, para
utilização nos serviços de manutenção de Sistema de Iluminação
Pública deste Município, durante o exercício/2014. Data de
Abertura: 22/01/2014 às 09:00 hs. A retirada do Edital
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o
certame. Pgm.: 07/01/2014.

Prefeitura municiPal de irituia
número de Publicação: 633932

decreto n. 021/2013.Dispõe sobre a Constituição do Comitê
e Estudos de Reestruturação do Plano de Cargos, Carreira e
Remuneração (PCCR) dos Profissionais da Educação Municipal
de Irituia e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL
DE IRITUIA, ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições
que lhe confere a Lei orgânica Municipal, a Lei n° 343/2010
e o Regimento Jurídico Único dos Servidores Municipais de
Irituia. DECRETA: Art. 1°. Ficam nomeados as pessoas abaixo
relacionadas como Membros Titulares e Suplentes do Comitê de
Estudos de Reestruturação do PCCR de Irituia, de acordo com
a discriminação abaixo: 01 – REPRESENTANTE S DO PODER
EXECUTIVO: Lucival Augusto dos Anjos Silva – Titular, Emiliene
Lopes da Silva – Titular, Antônio José Lima Borges – Suplente,
José Carlos Lima de Oliveira – Suplente. 02-REPRESENANTANTES
DA SEMED: Bruno Henrique Moraes de Andrade – Titular, Erick
Jefferson Galvão da Silva – Titular, Gilberto Jader Serique Filho
– Suplente e Sérgio Roberto Rodrigues de Lima – Suplente. 03
– REPRESENTANTES DO FUNDEB: Rosa Maria Ferreira Gama
– Titular, Clarinha Oliveira Martins – Titular, Rosângela Santos
de Oliveira – Suplente, Wandernice Nunes Silva – Suplente.
04 – REPRESENTANTES DA CAMARA DOS VEREADORES DE
IRITUIA: Igno Soares Pereira Júnior – Titular, Jorge Willians
Pereira de Lima - Titular, Flávio Augusto Torres Ferreira –
Suplente e Maria Elizabeth Benício da Silva – Suplente. 05 –
REPRESENTANTE SINTEPP: André Oliveira Silva – Titular, Antônio
Ailton Lima de Oliveira – Titular, Vilma Lopes Soares de Oliveira
– Suplente e Maria Jonnhyellen de Jesus Oliveira – Suplente.
06 – REPRESENTANTE DA ASPEMI: Maria da Conceição Oliveira
e Silva – Titular, Silvio Benicio da Silva – Titular, Maria Izalene
Cordeiro Pinto – Suplente e Cezarina da Silva Castro – Suplente.
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito
Municipal de Irituia, 28 de outubro de 2013.
José de Anchieta Lima de Oliveira – Prefeito Municpal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 001-SEMS/2014
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posterio-
res e Lei n.º 10.520/02, torna público que realizará licitações
na modalidade Pregão Presencial 001-SEMS/2014, tipo
Menor Preço Global, com abertura para o dia 17/01/2014,
às 10:00h, horário local. Objeto: Aquisição de uma ambu-
lância, conforme especificações descritas no edital, que estará
disponível na sede da PMGP, Departamento de Tributos, sito à
Rua Pedro Soares de Oliveira, S/N - Bairro Colegial. Valor R$
50,00 (Cinquenta Reais). Goianésia do Pará/PA, 06 de Janeiro
de 2014. Maria do Socorro Castro Albuquerque - Pregoeira.

Prefeitura municiPal de abaetetuba/Pa
número de Publicação: 633964

AVISO DO RESULTADO E EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial 026/2013.
Objeto: Registro de Preço para Locação de Veículos Automotivos
e Náuticos para atender as Secretarias de Administração,
Agricultura, Educação, Saúde, Obras e Assistência Social do
Município de Abaetetuba.

contratado; número e Valor do contrato:
Silvana do Socorro Silva Cruz; nº 20131305; R$ 46.080,00;
Manoel de Jesus Cardoso Lobato; nº 20131306; R$ 45.600,00;
Venino Paixão de Moraes; nº 20131307; R$ 47.520,00; Ocivaldo
da Silva Farias; nº 20131308; R$ 28.200,00; Nemias Alves dos
Santos; nº 20131309; R$ 28.560,00; Carlos Francisco Rodrigues
Batista; nº 20131310; R$ 45.600,00; Daniel Alves dos Santos;

nº 20131311; R$ 28.680,00; Ronaldo Sereni da Costa Lobato;
nº 20131312; R$ 25.800,00; Antonildes Santos Vasconcelos; nº
20131313; R$ 27.480,00; José Fernando Cardoso Guimarães;
nº 20131314; R$ 28.680,00; Alaur Fonseca da Costa; nº
20131315; R$ 21.480,00; Gleiton Mourão de Vilhena; nº
20131316; R$ 27.600,00; José Egídio da Silva Pacheco; nº
20131317; R$ 28.680,00; Alex Ferreira da Costa; nº 20131318;
R$ 28.680,00; Joaquim Santana Nery Junior; nº 20131319; R$
29.400,00; Miguel Laurindo Costa dos Santos; nº 20131320; R$
23.880,00; Jodielson do Socorro Bitencourt Dias; nº 20131321;
R$ 26.400,00;
Raimundo Rodrigues Vilhena; nº 20131322; R$ 45.000,00;
nº 20131323; R$ 57.600,00; nº 20131324; R$ 29.160,00;
nº 20131325; R$ 41.400,00; Leonaldo dos Santos Ferreira;
nº 20131326; R$ 29.340,00; Edinildo Rodrigues Negrão;
nº 20131327; R$ 21.648,00; Benedito Diniz Progênio; nº
20131328; R$ 21.384,00; Telson Quaresma Sardinha; nº
20131329; R$ 21.912,00; Leandro Passos dos Passos;
nº 20131330; R$ 21.384,00; Jorge Negrão Rodrigues; nº
20131331; R$ 22.176,00; Marcos José Costa da Silva; 20131332;
R$ 22.968,00; Edielle Rodrigues da Costa; nº 20131333; R$
22.440,00; Lucivaldo Vilhena Dias; nº 20131334; R$ 23.232,00;
Francisco Rodrigues Ribeiro; nº 20131335; R$ 22.704,00; José
do Livramento França Ribeiro; nº 20131336; R$ 22.044,00;
Nilda Sagica Rodrigues; nº 20131337; R$ 23.100,00; Carivaldo
Carvalho Baia; nº 20131338; R$ 22.440,00; Manuel dos Santos
Silva; nº 20131339; R$ 21.912,00; Domingos Junior Pinheiro
da Silva; nº 20131340; R$ 18.480,00; Raimundo da Silva
Lobato; nº 20131341; R$ 21.912,00; Marco Antônio de Araújo
Perna; nº 20131342; R$ 21.912,00; Domingos dos Santos;
nº 20131343; R$ 20.856,00; Marcos Roberto Correa Negrão;
nº 20131344; R$ 21.648,00; Manoel Negrão Rodrigues; nº
20131345; R$ 22.704,00; Alex da Silva Gomes; nº 20131346;
R$ 22.704,00; Emanuel Barbosa Almeida; nº 20131347; R$
21.384,00; Valdivino Gonçalves Santos; nº 20131348; R$
22.968,00; Odinaldo Marques; nº 20131349; R$ 21.384,00;
Santana Menezes Pantoja; nº 20131350; R$ 22.704,00; Valber
Farias Correa; nº 20131351; R$ 21.384,00; Antônio Rodrigues
Pinheiro; nº 20131352; R$ 21.384,00; Amarildo de Jesus dos
Passos; nº 20131353; R$ 21.912,00; Sirlei André da Silva;
nº 20131354; R$ 21.648,00; Raimundo dos Santos Ferreira;
nº 20131355; R$ 20.856,00; Reginaldo Ribeiro Duarte; nº
20131356; R$ 33.360,00.
Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA
número de Publicação: 633976

aViSo de reSultado de licitação
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA
através do Fundo Municipal de SAúde torna público o resultado
do julgamento do processo licitatório Pregão Presencial Nº
9/2013-021201 Realizado no dia 19/12/2013 sendo vencedora
a firma: Inaz do Pará Serv. De Concursos Públicos Ltda, cujo
resultado foi homologado pelo Fundo Municipal de Saúde de
Tailândia.
Tailândia-Pa, 03 de janeiro 2014.
JoSenaldo Junior carValHo GomeS
Presidente da CPL

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
PreGão PreSencial  nº 9/2013-021201

Partes: Fundo Municipal de Saúde e Inaz do Pará Serv. De
Concursos Públicos Ltda. Objeto: Contratação de empresa ou
entidade especializada, com o objeto de organizar e realizar
concurso público para provimento de vagas e formação de
cadastro reserva para Agentes Comunitário de Saúde – ACS e
Agente de Combate as Endemias -ACE. Data da assinatura do
contrato: 06/01/2014. Contrato nº. 20140001 Inaz do Pará Serv.
De Concursos Públicos Ltda, Valor da taxa de inscrição R$ 44,00
Tailândia-Pa, 03 de janeiro 2014.
JoSenaldo Junior carValHo GomeS
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
número de Publicação: 633977

o fundo municiPal de educação
Publica PREGÃO P Nº 9/2014-00001, abertura dia 17/01/14 às
08hs30min, local sede do Poder Executivo, localizada na Rua
10 de maio nº 263, centro. Objeto: fornecimento de gêneros
alimentícios para merenda escolar do ensino fundamental,
infantil, médio e EJA. Rurópolis 06/01/2014